
 
 
 

1 
 
 
 

            

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

    Καλλιθέα,   24-10-2022  

 
 

 Αριθμός απόφασης: 3333  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ(Δ.Ε.Δ.) 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ           : Α4 Επανεξέτασης 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο    : 2131604526 

mail            : ded.ath@aade.gr 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)». 

γ. Την ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Εγκύκλιο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

3.   Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β'/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής».  

4.   Την με αριθ. πρωτ. ……………../27-06-2022 ενδικοφανή προσφυγή του ………………….. 

…………………… του …………………., με ΑΦΜ ………………………, ασκούντος ατομική επιχείρηση με 

αντικείμενο «Λιανικό εμπόριο – πρατήριο- βενζίνης και πετρελαίου κίνησης» με  έδρα στο 

…………………... …………………….., στην οδό ………………………. αρ. ……………, κατά: 

α) Της με  αριθμ. …………../2022 Οριστικής Πράξης  Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος/ Πράξης Επιβολής Προστίμου, φορολογικού έτους 2016, του Προϊσταμένου  της 

Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ  ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ,  

β) της με αριθμ. …………../2022 Οριστικής Πράξης  Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α./ 

Επιβολής Προστίμου φορολογικής περιόδου 01/01/2016 – 31/12/2016,  του Προϊσταμένου  

της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ  ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ,  



 
 
 

2 
 
 
 

 γ)της με  αριθμ……./2022  Πράξης Επιβολής  Προστίμου  άρθρου 54 ν.4174/2013 

φορολογικού έτους 2016 του Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ  και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν  σχετικά  έγγραφα.  

 5. Τις ως άνω αναφερόμενες Πράξεις του Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ,  

οποίων  ζητείται η ακύρωση άλλως η τροποποίηση,  καθώς και τις με ημερομηνία θεώρησης 

10-05-2022 οικείες εκθέσεις ελέγχου της  ίδιας Δ.Ο.Υ.   

 6. Τις   απόψεις του Προϊσταμένου  της αρμόδιας  Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ. 

 7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης.   

 

 Επί της  με αριθ. πρωτ.  ………………../27-06-2022 ενδικοφανούς προσφυγής του ………………….. 

…………………… του …………………., με ΑΦΜ ………………………, η οποία κατατέθηκε  εκπρόθεσμα 

και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων 

και των προβαλλόμενων λόγων των εν λόγω ενδικοφανών προσφυγών, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

 Α. Με τον με αριθμ. …………/2022 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος/ Πράξης Επιβολής Προστίμου,  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ, 

καταλογίστηκε σε βάρος του προσφεύγοντος φόρος εισοδήματος φορολογικού έτους 2016, 

ποσού 28.610,98€ πλέον πρόστιμο άρθρου 58 Κ.Φ.Δ. ποσού 14.305,49€, και εισφορά 

αλληλεγγύης ποσού 5.853,85€ ήτοι συνολικό ποσό καταλογισμού  48.770,32€. 

 

 Β. Με την με αριθμ. …………/2022 Οριστική Πράξη  Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α./ 

Επιβολής Προστίμου,  του Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ, προσδιορίστηκε από 

τον έλεγχο  στον προσφεύγοντα, πιστωτικό υπόλοιπο 5.444,69€ αντί του πιστωτικού υπολοίπου 

βάση δήλωσης ποσού 14.091,99 ήτοι διαφορά πιστωτικού υπολοίπου ποσού 8.647,30€ για 

καταβολή. 

 

Γ. Με την με αριθμ. …………./2022  Πράξη Επιβολής  Προστίμου  άρθρου 54 ν.4174/2013 

φορολογικού έτους 2016 του Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ  επιβλήθηκε σε 

βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο του άρθρου 54 παρ. 1  περ. δ και παραγρ. 2 περ. γ του 

Κ.Φ.Δ.,  ποσού 250,00€.  

 

Οι ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις εκδόθηκαν από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ 

ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ κατόπιν των αποτελεσμάτων του διενεργηθέντος ελέγχου που αναφέρονται στις 

από 03-05-2022 οικείες εκθέσεις ελέγχου  Φορολογίας Εισοδήματος  και Φ.Π.Α. και Προστίμου  

της Δ.Ο.Υ.  ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ.  

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση, άλλως την 

τροποποίηση  όλων των ως άνω προσβαλλόμενων Πράξεων του  Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ. 

ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ,  προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

1) Παράνομο, εσφαλμένο και πλημμελώς αιτιολογημένο πόρισμα περί δήθεν λήψεως εικονικού 

φορολογικού στοιχείου. Αφ΄ ης στιγμής πλήρως αποδεικνύεται το φυσικό αντικείμενο της 

επίμαχης συναλλαγής, τούτη επ΄ ουδενί δεν δύναται να χαρακτηριστεί ως  εικονική στο σύνολό 

της.   

2) Παράνομο, εσφαλμένο και πλημμελώς αιτιολογημένο πόρισμα του ελέγχου σχετικά με τη μη 

αναγνώριση χορηγηθείσας ταμειακής διευκολύνσεως.  

 



 
 
 

3 
 
 
 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του 

ν.4174/2013:  

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από 

τη Φορολογική Διοίκηση, ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από 

την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 63 

του ν 4174/2013 σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 της  απόφασης Γεν. 

Γραμ. Δημ. Εσόδων ΠΟΛ. 1069/4-3-2014, η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων 

των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει 

από την κοινοποίηση της πράξης. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του 5§§1 και 2 περ. γ΄  του ν.4174/2013:  

«1. Η κοινοποίηση πράξεων που εκδίδει, σύμφωνα με το Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς 

φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς.  

 

«2. Εάν η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: 

………….. 

γ) επιδοθεί στο εν λόγω πρόσωπο, κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας…………» 

 

Επειδή, από τα στοιχεία του φυσικού φακέλου της υπόθεσης προκύπτει ότι οι ως άνω 

προσβαλλόμενες Πράξεις κοινοποιήθηκαν νομίμως   στον ίδιο τον προσφεύγοντα την                                

25-5-2022 από την  ελεγκτή της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ ……………….. …………………. με την 

από 25-05-2022  Έκθεση Επίδοσης και η ενδικοφανής προσφυγή θα έπρεπε να υποβληθεί 

μέχρι και την 24/6/2022 (30η ημέρα από την επίδοση)   

 

Επειδή η ενδικοφανής   προσφυγή υποβλήθηκε εκπρόθεσμα την 27-06-2022, ήτοι μετά την 

πάροδο της προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση των  προσβαλλόμενων  

πράξεων   και ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί  ως απαράδεκτη. 

 

Αποφασίζουμε 
 

Την απόρριψη της  με  αριθμό πρωτοκόλλου ………………./27-06-2022 ενδικοφανούς 

προσφυγής του ………………….. …………………… του …………………., με ΑΦΜ ………………………, ως 

απαράδεκτης.  

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον  υπόχρεο.   

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των    

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


